
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 197 / 2024

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE 164/2024 
LIMITATAMENTE ALL'APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI COMODATO, 
E  CONTESTUALE  APPROVAZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELLA 
CONVENZIONE  PER  L'USO  DI  SPAZI  SITI  ALL'INTERNO  DI  VILLA 
SPALLETTI TRIVELLI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  che l’Associazione Malin  Archery Team ha domandato la disponibilità  del 
Comune a  contribuire alla realizzazione dei Campionati Italiani di Società nella disciplina 
del tiro con l’arco,  competizione di rilievo nazionale che conta il coinvolgimento di più di  
trecento  atleti,  che  si  realizzerà  nelle  giornate  del  24  e  25  aprile  2024,  attraverso 
l’erogazione di un contributo economico e contributi indiretti;

CONSIDERATO che la suddetta associazione aveva richiesto a mezzo prot. n° 1532 del 
25/01/2024, (integrazione prot. n° 2736 del 09/02/2024), oltre ad un contributo economico 
e ad un contributo indiretto stante nell’uso di beni mobili, l’uso gratuito di Villa Spalletti  
Trivelli per le date dal 22 al 26 aprile, nella disponibilità del Comune di Casalgrande in  
forza  del  contratto  di  comodato  d’uso gratuito  rep.10247  del  11.07.2022,  stipulato  tra 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Comune di Casalgrande e i proprietari; 

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22/2024  con  la  quale  si  determinava  la 
concessione di un contributo economico pari ad € 2000,00, la concessione di beni mobili  
secondo effettiva disponibilità del materiale, nonché la concessione in sub-comodato delle 
aree oggetto del già citato contratto rep.10247/2022;
-  la  propria  Determinazione  n.  164/2024  con  cui  si  procedeva,  in  ottemperanza  agli  
indirizzi di cui alla suddetta DGC 22/2024, all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al  
contributo (imp. 757/2024) a favore di Malin Archery Team, nonché all’approvazione di un 
contratto di comodato d’uso gratuito tra i proprietari di Villa Spalletti, l’Associazione Malin 
Archery Team e il Comune di Casalgrande, al fine della formalizzazione degli oneri e della 
responsabilità delle parti coinvolte nell’organizzazione e gestione dell’evento;

CONSIDERATO  che  la  tipologia  contrattuale  individuata  non  è  risultata  idonea  alla 
fattispecie;

RILEVATA tuttavia, la necessità di formalizzazione degli oneri delle parti;

RITENUTO dunque:
• di  annullare  in  autotutela  la  suddetta  determinazione  164/2024,  limitatamente 

all’approvazione del contratto di comodato, in ragione del suddetto vizio;
• di approvare, in sostituzione, un contratto di convenzione per l’uso delle aree site 

presso Villa Spalletti Trivelli  a valere tra le tre parti (proprietari di Villa Spalletti, 
Associazione  Malin  Archery  Team,  Comune  di  Casalgrande)  –  allegato  alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

DATO ATTO che gli oneri contrattuali del contratto di convenzione sono a carico dell’Ente;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2)  DI  ANNULLARE  in  autotutela  la  determinazione  164/2024,  limitatamente 
all’approvazione del contratto di comodato, in ragione dell'inidoneità alla fattispecie della  
tipologia contrattuale ivi individuata;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) DI  APPROVARE,  in  sostituzione del  contratto di  comodato annullato,  il  contratto  di 
convenzione per l’uso delle aree site presso Villa Spalletti Trivelli a valere tra le tre parti  
(proprietari di Villa Spalletti, Associazione Malin Archery Team, Comune di Casalgrande) – 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

4) DI DARE ATTO che gli oneri contrattuali sono a carico dell’Ente;

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Lì, 19/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


